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कर नीमतको कायाषन्वयन अवस्था, चनुौती र सम्भावनाहरू 

महाराज कोइराला*  
लेखसार 

सरकारले सावषजमनक ववत्त नीमतमार्ष त अथषतन्रमा सावषजमनक स्रोतको ववमनयोजन आय र सम्पत्तत्तको ववतरर् 
र पनुःववतरर् तथा समविगत आमथषक स्थावयत्व कायम गर्षछ। सावषजमनक खचष, सावषजमनक लगानी, 
करारोपर्, सावषजमनक ऋर् तथा वैरे्त्तशक अनरु्ान र सहयोगमार्ष त यसको प्रयोग गररन्छ। प्रस्ततु लेखमा 
करारोपर्को ववर्यमा अध्ययन र ववश्लरे्र् गररएको छ। राजस्व असलुीको मनरपेक्ष र सापेत्तक्षत वृविर्र, 
कर प्रशासनले गरेको प्रयास र कुल गाहषस्थ उत्पार्नसँगको अन्तरसम्बन्ध र अनपुात, Tax Buoyancy तथा 
प्रमतव्यत्ति कर राजस्व र कुल राजस्वका आकँडाहरूले कर नीमतको कायाषन्वयन पक्ष मनराशाजनक रहेको 
छैन, अवपत ु राजस्व पररचालनका सम्भावनाहरूलाई उपलत्तधधमा रुपान्तरर् गनष नसकेको सार प्रस्ततु 
गर्षछन।् कर नीमतको कयाषन्वयन पक्षमा थप सधुार आवश्यक रहेको छ। नीमतगत स्पिता र शासकीय 
कुशलता वृवि गरै् करर्ातामैरी सेवा प्रवाहमार्ष त करर्ाताको स्वेत्तछछक कर सहभामगता अमभवृवि गने र 
कर छली र चहुावटलाई मनयन्रर् गनेतर्ष  कर प्रशासनले तत्परता र वियाशीलता रे्खाउन ुआवश्यक 
रहेको छ। 

शधर्कुञ जीः ववत्त नीमत, कुशलता लागत (Efficiency Cost), कर उछाल र्र (Tax Buoyancy 

Rate), कर खचष (Tax Expenditure), करारोपर्, आय वववरर्, कर मनयोजन (Tax 

Planning), Arm's Length Principle, संस्थागत स्मरर् ।  

1. पषृ्ठभमूम 

सावषजमनक ववत्तसम्बन्धी सरकारका तीन मखु्य कायषहरू: सावषजमनक स्रोतको ववमनयोजन गनुष, आयको 
ववतरर् गनुष र समविगत आमथषक स्थावयत्व कायम गनुष हो (Musgrave, 1959)। सावषजमनक स्रोतको 
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ववमनयोजनसम्बन्धी कायषले लगानी, उत्पार्न, रोजगारी र आयमा प्रभाव पार्षछ । आयको ववतरर्सम्बन्धी 
कायषअन्तगषत करारोपर्मार्ष त आय र सम्पत्तत्तको समतामूलक ववतरर् गने, असक्षमहरूलाई ववमभन्न 
वकमसमका भत्ता वा नगर् हस्तान्तरर्मार्ष त सेवा र सवुवधा ववतरर् गने कायषहरू पर्षछन।् समविगत 
आमथषक स्थावयत्वसम्बन्धी कायषअन्तगषत मदु्रास्र्ीमत र्र, धयाजर्र, ववत्त घाटा र व्यापार घाटा वात्तञछत 
सीमामभर राखी आमथषक वृविमा सहायक हनुे कायषहरू पर्षछन।् 

समाजमा आमथषक अवसरहरू मसजषना गने, ती अवसरहरूको सर्पुयोग गनषसक्ने तत्परता र क्षमताको ववकास 
गरी नागररकहरूको जीवनस्तर उकास्ने महत्त्वपूर्ष साधन नै ववत्त नीमत हो (Essama-Nssah & Moreno-

Dodson, 2013) । आवमधक योजना, मध्यमकालीन खचष संरचना, वावर्षक बजेट, तथा सावषजमनक 
मनकायहरूको कायष व्यवहारहरूमा सावषजमनक ववत्त नीमत प्रमतववत्तम्बत हनुे गर्षछ। सावषजमनक खचष, 
सावषजमनक लगानी, करारोपर्, सावषजमनक ऋर् तथा वैरे्त्तशक अनरु्ान र सहयोग आदर् यसका प्रमखु 
औजारहरू हनु।् अल्पकालमा यी ववत्तीय औजारहरूको प्रयोग गरी कुल गाहषस्थ माग र आपूमतष वृवि गने 
वा यी र्ईुमबचको खाडललाई कम गनष श्रम, पुजँी र प्रववमधको उत्पार्न र उत्पार्कत्व वृवि गररन्छ भन े
र्ीघषकालमा ववत्त घाटा र सावषजमनक ऋर्को मारालाई वात्तञछत सीमामा राख्रै् समविगत आमथषक स्थावयत्व 
कायम राख्न ेर अथषतन्रमा रे्त्तखने नकारात्मक र्बाब, प्रभाव र जोत्तखमहरूलाई व्यवस्थापन गने गररन्छ। 

कर नीमतले उत्पार्क, व्यवसायी, उपभोिा, रोजगारर्ाता, कमषचारी वा श्रममक सबै वगषको मनर्षय र कायष 
व्यवहारमा कर प्रर्ालीले प्रत्यक्ष एवम ्अप्रत्यक्ष रूपमा प्रभाव पारररहेको हनु्छ। करले व्यत्तिको खचषयोग्य 
आय घटाउँछ भने सावषजमनक ऋर्ले लगानीयोग्य पुजँीलाई सावषजमनक क्षेरले उपयोग गने भएकाले मनजी 
क्षेरलाई लगानीयोग्य पुजँीबाट ववस्थावपत (Crowd-out) गने गर्षछ। सरकारले भन्र्ा मनजी क्षेरले यस्तो 
पुजँीलाई र्क्षतापूवषक सर्पुयोग गने मान्यता रहेको कारर्ले गर्ाष सावषजमनक ऋर्ले अथषतन्रमा कुशलता 
लागत (Efficiency Costs) वृवि गर्षछ भन्ने शास्त्रीय मान्यता रहेको छ। 71 ओटा मनम्न र मध्यम आय 
भएका ववकासशील रे्शहरूको सावषजमनक लगानीमा भएको खचषको अध्ययन गर्ाष कररब ५० प्रमतशत 
सावषजमनक लगानी मार ती रे्शको उत्पार्नशील पुजँी मनमाषर्मा रुपान्तररत भएको पाइएको छ (Dabla-

Norris, Jim, Annette, Zac, & Chris, 2011) । एक अको अध्ययनले सावषजमनक संस्थाहरूको गरु्स्तर र 
क्षमता कमजोर भएका मलुकुहरू जहाँ स्रोतको र्रुूपयोग गरी भ्रिाचार गनष सहज छ त्यहाँ सावषजमनक 
लगानी उछच भएको पाइयो (Keefer & Knack, 2007)। सावषजमनक खचषको उत्पार्कत्व र प्रभावकाररता 
वृवि गरी कुशलता लागत (Efficiency Costs) लाई असान्र्मभषक बनाउन सवकन्छ। सावषजमनक ववत्त नीमत 
मनमाषर् र कायाषन्वयनलाई प्रभावकारी बनाउन सवकएन भने यसले समविगत आमथषक अत्तस्थरता मसजषना गनष 
बजेट घाटा, ववत्त घाटा, व्यापार घाटा वृवि हनुे भिुानी सन्तलुनमा चाप पने, सरकारले मलएको ऋर् र 
धयाज भिुान गनष असक्षम (Insolvent) हनुे,  मदु्रास्र्ीमत वृवि हनु,े मनयममत भिुानी गनष पमन स्रोत अभाव 
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हनुे र सरकारको ववश्वसनीयतामा समेत प्रश्न उठ्न सक्र्छ। प्रस्ततु लेखमा ववत्त नीमतको प्रमखु औजार 
मध्येको एक करारोपर् सम्बन्धमा अध्ययन र ववश्लरे्र् गररएको छ।  

2. नेपालमा कर नीमतको कायाषन्वयन पक्ष  

कर नीमतको कायाषन्वयन पक्षको अध्ययन गर्ाष मूलत: तीन ओटा ववमधहरूको प्रयोग गररएको छ। राजस्व 
प्रशासनको कायषसम्पार्न मूल्याङ् कन गने धेरै ववमधहरू मध्ये यी तीन ववमधहरू (Methodologies) महत्त्वपूर्ष 
रहेका छन।्  

पवहलो, गत वर्षभन्र्ा यस वर्ष राजस्व असलुीमा भएको वृविर्र (Revenue Growth Rate) हो। यस 
ववमधअनसुार कुन ैएक आधार वर्षपमछ प्रत्येक पमछल्ला वर्षहरूमा के कमत थप राजस्व असलुी भएको छ, 
सो थप राजस्व गत वर्षको राजस्वभन्र्ा कमत प्रमतशतले वृवि भएको छ, सोको अध्ययन गररन्छ। यस्तो 
अध्ययन वास्तववक मूल्य वा प्रचमलत मूल्य र्बैु मूल्यमा गनष सवकन्छ।  

र्ोस्रो, राजस्व असलुीको लामग कर प्रशासनले गरेका सापेत्तक्षत प्रयासहरू (Relative Revenue Efforts) को 
अध्ययन गने गररन्छ। कर प्रशासनको प्रयास मापन गर्ाष कुल गाहषस्थ उत्पार्न, उपभोग र मनजी उपभोग 
जस्ता आमथषक पररसूचकको आधारमा कर असलुीको मारा, अंश वा प्रवृमतहरूको अध्ययन गने गररन्छ। 
यी बाहेक प्रमतव्यत्ति कर राजस्व, राजस्वको संरचनाजस्ता पररसूचकहरूको आधारमा कर नीमतको 
कायाषन्वयन पक्षको मूल्याङ् कन गने गररन्छ।  

तेस्रो, कुल गाहषस्थ उत्पार्न वृविर्रको अनपुातमा राजस्व वृविर्र कस्तो छ भन्ने ववर्य मापन गने कर 
उछाल र्र (Tax Buoyancy Rate) को अध्ययन गररन्छ (Purohit, 2005)। प्रस्ततु लेखमा वयनै ववमधहरूको 
प्रयोग गरी नेपालमा लोकतात्तन्रक शासन प्रर्ाली लाग ुभएको पमछल्लो 15 वर्षको राजस्व पररचालनको 
अध्ययन र मूल्याङ् कन गररएको छ। 

तामलका 1- मखु्य आमथषक पररसूचकहरू (रु. अबषमा) 
आ.व. कुल 

गाहषस्थ 
उत्पार्न 
(उत्पार्क 
मूल्य रु. 
अबषमा) 

ववृिर्र उपभोग 
(रु. 
अबषमा) 

ववृिर्र मनत्तज 
उपभोग 
(रु. 

अबषमा) 

ववृिर्र प्रमतव्यत्ति 
कुल गाहषस्थ 
उत्पार्न (रु.)  

प्रमतव्यत्ति 
कुल 
गाहषस्थ 
ववृिर्र 
(%) 

2063/64 727.83 10.67 656.37 9.75 576.91 8.89 28882.14 - 

2064/65 815.66 11.38 735.47 11.37 641.09 10.54 31986.67 10.20 

2065/66 988.27 19.14 895.04 19.57 772.76 18.63 38157.14 17.59 
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आ.व. कुल 
गाहषस्थ 
उत्पार्न 
(उत्पार्क 
मूल्य रु. 
अबषमा) 

ववृिर्र उपभोग 
(रु. 
अबषमा) 

ववृिर्र मनत्तज 
उपभोग 
(रु. 

अबषमा) 

ववृिर्र प्रमतव्यत्ति 
कुल गाहषस्थ 
उत्पार्न (रु.)  

प्रमतव्यत्ति 
कुल 
गाहषस्थ 
ववृिर्र 
(%) 

2066/67 1192.80 18.76 1056.18 16.52 916.99 17.07 45353.61 17.23 

2067/68 1562.68 26.85 1176.00 10.74 1298.00 34.40 58969.06 26.10 

2068/69 1758.38 11.79 1598.00 30.43 1433.90 9.95 65367.29 10.29 

2069/70 1949.29 10.30 1789.86 11.33 1614.70 11.86 71665.07 9.19 

2070/71 2232.53 13.55 2023.46 12.25 1812.22 11.53 80888.77 12.09 

2071/72 2423.64 8.21 2238.83 10.11 1988.90 9.30 86558.57 6.77 

2072/73 2608.18 7.33 2513.17 11.55 2266.46 13.05 92161.84 6.27 

2073/74 3077.14 16.50 2677.59 6.34 2370.59 4.49 107217.42 15.10 

2074/75 3455.95 11.60 2944.76 9.50 2617.17 9.89 118761.17 10.22 

2075/76 3858.93 11.02 3268.38 10.42 2896.38 10.13 130811.19 9.66 

2076/77 3914.70 1.43 3666.29 11.48 3246.42 11.40 130926.42 0.09 

2077/78 4266.32 8.60 3983.97 8.31 3545.27 8.80 140802.64 7.27 

स्रोतः आमथषक सवेक्षर्हरू 

यस अवमधका मखु्य आमथषक पररसूचकहरूको अध्ययन गर्ाष आ.व. 2063/64 मा कुल गाहषस्थ उत्पार्न 
(प्रचमलत र्रमा उत्पार्कको मूल्यमा) रु 727.83 अबष रहेको रहेकोमा आ.व. 2077/78 सम्म 
आइपगु्र्ा रु. 4266.32 अबष पगुेको छ। यस अवमधको प्रचमलत मूल्यमा कुल गाहषस्थ उत्पार्नको 
औसत वृविर्र 12.47 प्रमतशत रहेको छ। प्रमतव्यत्ति कुल गाहषस्थ उत्पार्न कररब रु. 29 सयबाट 
वृवि भई कररब रु. 1 लाख 41 हजार पगुकेो छ। यी आकँडाहरूले आयकर लगायत अन्य करहरूको 
कराधार ववस्तार गरेको रे्खाएका छन।् 

आयकर छुट भएको आधारभतू कृवर् क्षेरको योगर्ान कुल गाहषस्थ उत्पार्नमा िमश: घट्रै् गएको र 
कर लाग्ने गैरकृवर् क्षेरको योगर्ान वृवि भइरहेको (MoF, 2021) कारर्ले आयकर पररचालनको सम्भावना 
वृवि गरेको छ। कुल उपभोग र खास गरी मनजी उपभोग समेत उल्लेख्य रूपले वृवि भएको कारर्ले 
उपभोगमा आधाररत मूल्य अमभवृवि कर तथा अन्त:शलु्कको आधार पमन वृवि भएको रे्खाएको छ। 
(हेनुषहोस तामलका 1) 
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तामलका-2 राजस्व असलुी (रु. अबषमा) 

आ.व. भन्सार  मू.अ.क. आयकर अन्तःशलु्क अन्य 
कर 

कर 
राजस्व 

गैरकर 
राजस्व 

कुल 
राजस्व 

2063/64 16.71 26.09 15.73 9.34 4.25 72.12 16.59 88.71 

2064/65 21.06 29.82 19.08 11.19 5.08 86.23 22.47 108.70 

2065/66 26.79 39.72 27.25 16.22 8.94 118.92 26.42 145.34 

2066/67 35.22 54.92 33.82 24.15 10.52 158.63 23.65 182.28 

2067/68 35.71 61.66 41.35 26.34 6.79 171.85 27.04 198.89 

2068/69 43.39 70.93 51.30 30.02 16.08 211.72 32.65 244.37 

2069/70 56.93 83.42 64.19 36.23 18.45 259.22 36.81 296.03 

2070/71 67.98 101.11 75.61 45.41 22.34 312.45 44.18 356.63 

2071/72 74.84 112.52 86.16 53.54 28.89 355.95 49.91 405.86 

2072/73 82.16 122.41 117.41 65.78 33.34 421.10 60.87 481.97 

2073/74 103.06 161.07 148.98 84.81 55.95 553.87 55.31 609.18 

2074/75 126.86 206.81 159.88 102.58 63.36 659.49 67.22 726.71 

2075/76 143.32 240.12 194.31 121.86 38.99 738.60 88.15 826.75 

2076/77 137.99 224.02 219.74 100.62 17.68 700.05 93.69 793.74 

2077/78 201.39 282.00 230.55 133.82 22.35 870.11 68.21 938.32 

स्रोतः आमथषक सवेक्षर्हरू 

राजस्व असलुीसम्बन्धी तथ्याङ् क अध्ययन गर्ाष आ.व. 2063/64 मा भन्सार महसलु, मूल्य अमभवृवि 
कर, आयकर, अन्त:शलु्क र अन्य कर गरी कुल कर राजस्व रु. 72.12 अबष सङ् कलन भएकोमा 
आ.व.2077/78 मा रु. 870.11 अबष असलु भएको छ । ववगत 15 वर्षको अवमधमा भन्सार महसलु 
12.05 गरु्ा, मूल्य अमभवृवि कर 10.81 गरु्ा, आयकर 14.66 गरु्ा, अन्त:शलु्क 14.33 गरु्ा र 
अन्य कर 5.26 गरु्ा वृवि भएको छ। कर राजस्वमा मूल्य अमभवृवि करको योगर्ान सबैभन्र्ा बढी 
रहेको छ। यसको सापेत्तक्षत योगर्ान आ.व. 2063/64 मा मूल्य अमभवृवि करको योगर्ान 36.2 
प्रमतशत रहेकोमा आ.व. 2077/78 मा 32.4 प्रमतशतमा झरेको छ। यस अवमधमा भन्सार महसलुको 
सापेत्तक्षत योगर्ान 23.2 प्रमतशत कायम रहेको छ। आयकरको योगर्ान 21.8 प्रमतशतबाट वृवि भई 
26.5 प्रमतशत पगुकेो छ भन ेअन्त:शलु्कको योगर्ान 13.0 प्रमतशतबाट वृवि भई 15.4 प्रमतशत पगुकेो 
छ। मूल्य अमभवृवि कर, आयकर, अन्त:शलु्क तथा अन्य करजस्ता आन्तररक राजस्वका स्रोतहरूको 
योगर्ान कररब 77 प्रमतशत र वैरे्त्तशक व्यापारमा आधाररत भन्सार महसलुको योगर्ान कररब 23 प्रमतशत 
यथावत कायम रहेको पाइन्छ। मूल्य अमभवृवि करको मनरपेत्तक्षत एमव ् सापेत्तक्षत योगर्ान वृवि गरी 
आन्तररक राजस्वको मेरुर्ण्डको रूपमा ववकास गरै् लान ेकर नीमत रही आएको सन्र्भषमा ववगत 15 
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वर्षका आकँडाहरूले आन्तररक राजस्वको कराधार ववस्तार भए तापमन तर्नसुार कर पररचालन गनष 
नसवकएको तथ्य अत्तघ सारेका छन।् 

यस अवमधमा गैरकर राजस्व रु 16.59 अबषबाट वृवि भई रु 68.21 अबष पगुेको छ। कुल राजस्वमा 
कर राजस्वको अंश 81.3 प्रमतशतबाट वृवि भई 92.7 प्रमतशत पगुकेो छ भन ेगैरकर राजस्वको अंश 
18.7 प्रमतशतबाट 7.3 प्रमतशतमा झरेको रे्त्तखन्छ। कुल राजस्व असलुीमा कर राजस्वको अङ् क वृवि 
हनु ुसकारात्मक नै मान्नु पर्षछ।(हेनुषहोस तामलका 2) 

तामलका -३ म.ुअ.कर र  अन्तःशलु्कको संरचना 
आ.व. म.ुअ.कर (रु. अबषमा) अन्तःशलु्क(रु. अबषमा) 

मू.अ.क. 
पैठारी    

मू.अ.क. 
पैठारी   

मू.अ.क. 
आन्तररक 

% 

मू.अ.क 

पैठारी % 

अन्तः 
शलु्क 

पैठारी   

अन्तः 
शलु्क 

पैठारी   

अन्तः 
शलु्क 

आन्तररक % 

अन्तःशु
ल्क पैठारी 
% 

2063/64 16.46 9.60 63.16 36.84 1.97 7.37 21.09 78.91 

2064/65 19.01 10.81 63.75 36.25 2.78 8.41 24.84 75.16 

2065/66 25.78 13.92 64.94 35.06 5.13 11.09 31.63 68.37 

2066/67 34.54 20.38 62.89 37.11 10.55 13.60 43.69 56.31 

2067/68 39.38 22.28 63.87 36.13 10.56 15.78 40.09 59.91 

2068/69 46.54 25.65 64.47 35.53 10.50 19.92 34.52 65.48 

2069/70 55.02 28.38 65.97 34.03 14.60 22.06 39.83 60.17 

2070/71 66.82 34.29 66.09 33.91 18.00 27.41 39.64 60.36 

2071/72 72.98 39.54 64.86 35.14 22.50 31.04 42.02 57.98 

2072/73 72.89 49.52 59.55 40.45 29.55 36.22 44.93 55.07 

2073/74 99.20 61.12 61.88 38.12 37.46 47.22 44.24 55.76 

2074/75 130.64 76.16 63.17 36.83 42.07 60.51 41.01 58.99 

2075/76 152.06 88.06 63.33 36.67 48.10 73.75 39.47 60.53 

2076/77 125.91 98.16 56.19 43.81 35.78 64.84 35.56 64.44 

2077/78 165.46 116.54 58.67 41.33 52.35 81.47 39.12 60.88 

स्रोतः आमथषक सवेक्षर्हरू 

आ.व. 2063/64 मा कर लाग्ने वस्त ुवा सेवाको पैठारीमा सङ् कलन भएको मूल्य अमभवृवि करको 
अंश 63.16 प्रमतशत रहेको मथयो भने आ.व. 2077/78 मा 58.67 प्रमतशतमा झरेको छ। आन्तररक 
स्रोतबाट सङ् कलन हनुे मूल्य अमभवृवि करको अंश 36.84 प्रमतशतबाट वृवि भई 41.33 प्रमतशत 
पगुकेो छ। पैठारीबाट सङ् कलन भएको मूल्य अमभवृवि करको अंश घट्नलुाई राम्रो मामनए तापमन 
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आन्तररक स्रोतबाट मूल्य अमभवृवि कर सङ् कलन गने सम्भावना अत्यमधक रहेको हुँर्ा कायाषन्वयन पक्षमा 
थप सधुारको खाँचो रहेको छ। 

मलुकु ववश्व व्यापार सङ् गठन, साफ्टा र ववम्स्टेक जस्ता ववश्वव्यापी र क्षेरीय व्यापार सङ् गठनमा प्रवेश 
गरेको हुँर्ा भन्सार महसलुका र्रहरू घटाउन ुपरेको छ। र्र समायोजन गर्ाष गमेुको भन्सार महसलुको 
शोधभनाष गनष र आन्तररक उद्योगहरूको संरक्षर् गनष केही नकारात्मक र्जाषमा रात्तखएका वस्तहुरूको पैठारी 
तथा आन्तररक उत्पार्न तहमा अन्त:शलु्कको र्ायरा ववस्तार गररएको छ। आ.व. 2063/64 मा 
सङ् कलन भएको कुल अन्त:शलु्कमध्ये 21.09 प्रमतशत अन्त:शलु्क पैठारीबाट सङ् कलन भएको मथयो 
भने 78.91 प्रमतशत आन्तररक स्रोतबाट सङ् कलन भएको मथयो। तर आ.व. 2077/78 मा पैठारीको 
अंश 39.12 प्रमतशतमा पगुकेो छ भने आन्तररक स्रोतको अंश 60.88 प्रमतशत पगुकेो छ। अन्त:शलु्क 
पैठारी र उत्पार्न तहमा मार लाग्ने र मबिी ववतरर् तहमा नलाग्न ेभएको कारर्ले आन्तररक स्रोतको 
योगर्ान बढ्न सकेको छैन। पेट्रोमलयम इन्धन, सवारी साधन, मदर्रा, सूमतषजन्य पर्ाथष तथा औद्योमगक 
उत्पार्नहरूको पैठारी वृवि भएको कारर्ले गर्ाष पैठारीतर्ष को अन्त:शलु्कको सापेत्तक्षत योगर्ान वृवि 
भइरहेको छ। (हेनुषहोस तामलका 3) 

तामलका ४- राजस्व असलुी (रु.  अबषमा) 
आ.व. कर 

राजस्व 

वृविर्र गैरकर 
राजस्व 

वृविर्र कुल 
राजस्व 

वृविर्र कर 
राजस्वको 
अनपुात 
(%)  

प्रमतव्यत्ति 

कुल राजस्व 

प्रमत व्यत्ति 

कुल राजस्व 

वृविर्र 

2063/64 72.12 21.23 16.59 11.07 88.71 19.25 81.30 3520.24 - 

2064/65 86.23 17.82 22.47 30.11 108.70 20.25 79.33 4262.75 19.08 

2065/66 118.92 31.87 26.42 16.16 145.34 28.84 81.82 5611.43 27.32 

2066/67 158.63 28.62 23.65 -11.06 182.28 22.55 87.03 6930.68 21.04 

2067/68 171.85 8.00 27.04 13.38 198.89 8.72 86.40 7505.43 7.96 

2068/69 211.72 20.79 32.65 18.80 244.37 20.52 86.64 9084.54 19.04 

2069/70 259.22 20.17 36.81 11.98 296.03 19.12 87.57 10883.35 18.02 

2070/71 312.45 18.62 44.18 18.20 356.63 18.57 87.61 12921.20 17.12 

2071/72 355.95 13.02 49.91 12.18 405.86 12.91 87.70 14495.07 11.48 

2072/73 421.10 16.77 60.87 19.79 481.97 17.14 87.37 17030.64 16.09 

2073/74 553.87 27.24 55.31 -9.57 609.18 23.32 90.92 21225.78 21.93 

2074/75 659.49 17.41 67.22 19.44 726.71 17.60 90.75 24972.96 16.22 

2075/76 738.60 11.32 88.15 26.94 826.75 12.88 89.34 28025.42 11.52 

2076/77 700.05 -5.36 93.69 6.09 793.74 -4.07 88.20 26546.49 -5.42 

2077/78 870.11 21.66 68.21 -31.48 938.32 16.69 92.73 30967.66 15.37 

स्रोतः आमथषक सवेक्षर्हरू 
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कर राजस्वको असलुी वृवि भएको छ। ववगत 15 वर्षको अवमधमा कर राजस्वको औसत वृविर्र 17.94 
प्रमतशत रहेको छ। आ.व.2076/77 मा सबैभन्र्ा न्यून 5.36 प्रमतशत ऋर्ात्मक वृविर्र रहेको छ 
भने सबैभन्र्ा बढी 31.87 प्रमतशत आ.व.2065/66 मा रहेको छ। यसैगरी गैरकर राजस्वको वृविर्र 
औसतमा 10.13 प्रमतशत रहेको छ। आ.व.2077/78 मा सबैभन्र्ा न्यून 31.48 प्रमतशत ऋर्ात्मक 
वृविर्र रहेको छ भन ेसबैभन्र्ा बढी 30.11 प्रमतशत आ.व.2064/65 मा रहेको छ। यसैगरी कुल 
राजस्वको वृविर्र औसतमा 16.95 प्रमतशत रहेको छ। आ.व.2076/77 मा सबैभन्र्ा न्यून 4.07 
प्रमतशत ऋर्ात्मक वृविर्र रहेको छ भने सबैभन्र्ा बढी 28.84 प्रमतशत आ.व.2065/66 मा रहेको 
छ। प्रमत व्यत्ति राजस्वमा गरेको योगर्ानको आधारमा अध्ययन गर्ाष आ.व. 2063/64 मा प्रत्यक 
व्यत्तिले एक वर्षमा रु 3,520/24 करको भार बहन गरेका मथए भन ेआ.व. 2077/78 मा रु 
30,967/66 भार बहन गरेका छन।्(हेनुषहोस तामलका 4)   

तामलका ५- कर र कुल गाहषस्थ उत्पार्नमबचको अनपुात (प्रमतशत) 

आ.व. भन्सार  मू.अ.क. आयकर अन्तःशलु्क कर राजस्व  गैरकर 
राजस्व  

कुल राजस्व  

2063/64 2.30 3.58 2.16 1.28 9.91 2.28 12.19 

2064/65 2.58 3.66 2.34 1.37 10.57 2.75 13.33 

2065/66 2.71 4.02 2.76 1.64 12.03 2.67 14.71 

2066/67 2.95 4.60 2.84 2.02 13.30 1.98 15.28 

2067/68 2.29 3.95 2.65 1.69 11.00 1.73 12.73 

2068/69 2.47 4.03 2.92 1.71 12.04 1.86 13.90 

2069/70 2.92 4.28 3.29 1.86 13.30 1.89 15.19 

2070/71 3.04 4.53 3.39 2.03 14.00 1.98 15.97 

2071/72 3.09 4.64 3.55 2.21 14.69 2.06 16.75 

2072/73 3.15 4.69 4.50 2.52 16.15 2.33 18.48 

2073/74 3.35 5.23 4.84 2.76 18.00 1.80 19.80 

2074/75 3.67 5.98 4.63 2.97 19.08 1.95 21.03 

2075/76 3.71 6.22 5.04 3.16 19.14 2.28 21.42 

2076/77 3.52 5.72 5.61 2.57 17.88 2.39 20.28 

2077/78 4.72 6.61 5.40 3.14 20.39 1.60 21.99 

स्रोतः आमथषक सवेक्षर्  

कर प्रशासनले राजस्व असलुीको लामग कमत प्रयास गरेको छ भन्ने ववर्यमा मूल्याङ् कन गनष राजस्व 
असलुीलाई कुल गाहषस्थ उत्पार्नसँग र्ाँजेर मूल्याङ् कन गने गररन्छ। यससम्बन्धी पररसूचकहरूले 
सकारात्मक उपलत्तधध रहेको पवुि गर्षछन।् आ.व. 2063/64 मा भन्सार महसलु कुल गाहषस्थ 



महाराज कोइराला, 2079 

68 
 

उत्पार्नको 2.3 प्रमतशत, मूल्य अमभवृवि कर 3.58 प्रमतशत, आयकर 2.16 प्रमतशत, अन्त:शलु्क 
1.28 प्रमतशत र कर राजस्व 9.91 प्रमतशत रहेको मथयो भने आ.व.2077/78 मा भन्सार महसलु 
4.72 प्रमतशत, मूल्य अमभवृवि कर 6.61 प्रमतशत, आयकर 5.4 प्रमतशत, अन्त:शलु्क 2.14 प्रमतशत 
र कर राजस्व 20.39 प्रमतशत पगुेको छ। यसैगरी गैरकर राजस्व 2.28 प्रमतशतबाट घटेर 1.6 
प्रमतशत पगुकेो छ भन ेकुल राजस्व 12.19 प्रमतशतबाट बढेर 21.99 प्रमतशत पगुकेो छ।(हेनुषहोस 
तामलका 5) 

तामलका -६  Tax Buoyancy 

आ.व. कर 
राजस्व 

ववृिर्र कुल 
राजस्व 

ववृिर्र कर 
राजस्वको 
अनपुात  

कुल 
गाहषस्थ 
उत्पार्न 

(उत्पार्क 
मूल्यमा) 

ववृिर्र Tax 

Buoyancy  

Revenue 

Buoyancy 

2063/64 72.12 21.23 88.71 19.25 81.30 727.83 10.67 1.99 1.80 

2064/65 86.23 17.82 108.70 20.25 79.33 815.66 11.38 1.57 1.78 

2065/66 118.92 31.87 145.34 28.84 81.82 988.27 19.14 1.67 1.51 

2066/67 158.63 28.62 182.28 22.55 87.03 1192.80 18.76 1.53 1.20 

2067/68 171.85 8.00 198.89 8.72 86.40 1562.68 26.85 0.30 0.32 

2068/69 211.72 20.79 244.37 20.52 86.64 1758.38 11.79 1.76 1.74 

2069/70 259.22 20.17 296.03 19.12 87.57 1949.29 10.30 1.96 1.86 

2070/71 312.45 18.62 356.63 18.57 87.61 2232.53 13.55 1.37 1.37 

2071/72 355.95 13.02 405.86 12.91 87.70 2423.64 8.21 1.59 1.57 

2072/73 421.10 16.77 481.97 17.14 87.37 2608.18 7.33 2.29 2.34 

2073/74 553.87 27.24 609.18 23.32 90.92 3077.14 16.50 1.65 1.41 

2074/75 659.49 17.41 726.71 17.60 90.75 3455.95 11.60 1.50 1.52 

2075/76 738.60 11.32 826.75 12.88 89.34 3858.93 11.02 1.03 1.17 

2076/77 700.05 -5.36 793.74 -4.07 88.20 3914.70 1.43 -3.74 -2.84 

2077/78 870.11 21.66 938.32 16.69 92.73 4266.32 8.60 2.52 1.94 

स्रोतः आमथषक सवेक्षर्  

कुल गाहषस्थ उत्पार्नको वृविर्र र राजस्व असलुी वृविर्रमबचको अन्तरसम्बन्ध रे्खाउन ेकर उछाल र्र 
(Tax Buoyancy Rate) को आधारमा राजस्व असलुीको मूल्याङ् कन गर्ाष आ.व. 2067/68 र आ.व. 
2076/77 बाहेक अन्य सबै आय वर्षहरूमा उछाल र्र (Buoyancy Rate) 1 भन्र्ा बढी रहेको पाइएको 
छ। उछाल र्र (Buoyancy Rate) 1 भन्र्ा बढी हनुकुो अथष अथषतन्रमा भएको कराधार (अथाषत ्कुल 
गाहषस्थ उत्पार्न) वृविर्रभन्र्ा राजस्व असलुी वृविर्र बढी हनु ुहो। यो आकँडाले राजस्व पररचालनको 
सम्भावना अझ रहेको भन्ने इवित गर्षछ। कर प्रशासनले अझ बढी सवियतापूवषक प्रयास गरेमा वा राजस्व 
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चहुावट तथा कर छली गने प्रवृमतमा मनयन्रर् गनष सकेमा थप राजस्व पररचालन हनुसक्ने सम्भावना रहेको 
रे्खाउँछ।(हेनुषहोस तामलका 6)  

3. कर नीमत कायाषन्वयनमा रे्त्तखएका समस्या र चनुौतीहरू 

राजस्व पररचालन मूलत: कराधार, करको र्र, कर सहभामगता र कर प्रशासनको क्षमतामा  मनभषर गर्षछ। 
नेपालमा आयकर, मूल्य अमभवृवि कर, अन्त:शलु्क लगायत अन्य कर नीमतहरूको कायाषन्वयन पक्षको 
अध्ययन गर्ाष यी चार ओटा पक्षमा रे्हायबमोत्तजमका समस्या र चनुौतीहरू रहेको पाइन्छ।  

कराधार 

राजस्व पररचालनको सन्र्भषमा कराधार भन्नाले काननुबमोत्तजम मनधाषरर् गररएको त्यस्तो आय, आम्र्ानी, 
लाभ वा कारोबार मूल्य हो जसमा करको र्रले गरु्न गरी कर र्ावयत्व मनधाषरर् गररन्छ। कराधार 
ववधावयकाले काननु बनाई मनधाषरर् गने गर्षछ। काननुी कराधार मनधाषरर् गर्ाष मसिान्त, अन्तराषविय प्रचलन 
र अनभुव, राविय तथा अन्तराषविय सत्तन्ध सम्झौता वा अनबुन्ध, ववत्तीय स्रोत र आवश्यकता, कर प्रशासनको 
कायषक्षमता, करर्ाताको कर मतने क्षमता र कर सहभामगता जनाउन ेक्षमता, राजनीमतक, आमथषक, सामात्तजक, 
सांस्कृमतक तथा प्रशासमनक वातावरर् समेतको अध्ययन र ववश्लरे्र् गररन्छ। 

सरकारले गने कर खचष (Tax Expenditure) जस्तै: कर छुट (Tax Exemption), कर सहमुलयत (Tax 

Concession), कर ममनाहा (Tax Rebate), कर ममलान (Tax Credit Adjustment) तथा बहरु्र (Multiple 

Tax Rates) पर्षछन।् यस्तो व्यवस्थाले टाठाबाठालाई अत्यमधक कर मनयोजन (Excessive Tax Planning) 
गनष मनग्य अवसर प्रर्ान गर्षछ। रर्नीमतक महत्त्वका उद्योग तथा व्यवसायहरूलाई ववववध मापर्ण्डहरूको 
आधारमा करको र्र र्रक र्रक तोक्ने, कर छुट र सवुवधाहरू प्रर्ान गने व्यवस्था आयकर ऐन 2058 
ले गरेको छ। यसले गर्ाष कमतपय करर्ाताले करको भारलाई समुनयोत्तजत ढिले एक व्यत्तिबाट अको 
व्यत्तिमा साने गरेको पाइन्छ। रोजगारीमूलक, उत्पार्नमूलक, प्रववधमूलक, मनकासीमूलक र मनत्तित 
भौगोमलक क्षेरमा स्थापना भई कारोबार गने उद्योग व्यवसायले करको र्रमा छुट पाउने व्यवस्था सैिात्तन्तक 
रूपमा उत्तचत भए तापमन कमतपय उद्योग व्यवसायले वास्तववक कमषचारी र श्रममकभन्र्ा बढी कमषचारी र 
श्रममकलाई रोजगारी दर्एको घोर्र्ा गरी कर छुट र्ाबी गने, टे्रमडि गने उद्योगले आय वववरर्मा उद्योगको 
कर छुट र्ाबी गने, उद्योग वा संस्था प्राथममकताप्राप्त भौगोमलक क्षरेमा र्ताष गने तर कारोबार अको 
भौगोमलक क्षेरमा गरी कर छुट वा सवुवधा र्ाबी गरी कराधार सङ् कुचन गने गरेको पाइन्छ।  

करको र्र 

राजस्वको आवश्यकता र कराधारले करको र्र मनधाषरर् गनष मद्दत गर्षछ। करको र्र उछच भएमा कर 
चहुावट हनु ेसम्भावना र प्रवृमत तीव्र हनु्छ। अझ कर चहुावट गरेको पत्ता लगाउने संयन्र कमजोर रहेको, 
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नगन्य मारामा कर परीक्षर् गने गरेको, कर छली गरेको पाइएमा लाग्ने र्ण्ड जररवानाको र्र कम रहेको 
अवस्थामा करर्ाताले अत्यमधक कर मनयोजन (Excessive Tax Planning) गरी कर छली गर्षछन।् साथै 
बहरु्र भएमा पमन अत्यमधक कर मनयोजन (Excessive Tax Planning) हनुे गरेको पाइन्छ*। ववशरे् 
उद्योगलाई 20 प्रमतशत र व्यापाररक कारोबार गने व्यत्ति वा मनकायको करयोग्य आयमा २५ प्रमतशतका 
र्रले आयकर लाग्ने व्यवस्था रहेको हुँर्ा कमतपय व्यत्तिले उद्योगको रूपमा कम्पनी र्ताष गराउने, न्यून 
भन्सार महसलुमा औद्योमगक कछचा पर्ाथष वा सहायक कछचा पर्ाथष पैठारी गने, केही वस्त ुउत्पार्नमा 
प्रयोग गने र अमधकाशं औद्योमगक कछचा पर्ाथष वा सहायक कछचा पर्ाथष मबिी गने र ववशरे् उद्योगको 
हैमसयतमा आय वववरर् पेस गरी कर छुट र सवुवधा मलई कर चहुावट गने गरेको पाइन्छ।  

सहकारी ऐन, 2074 बमोत्तजम र्ताष भई सञ्चालन भएको कृवर् वा वन पैर्ावारमा आधाररत सहकारी संस्था 
तथा गाउँपामलकाको कायषक्षेरमा सञ्चामलत सहकारी संस्था वा संघको आयमा र यस्ता संस्था वा संघले 
ववतरर् गरेको लाभांशमा समेत आयकर नलाग्न ेव्यवस्था रहेको छ। यी बाहेक अन्य सहकारी संस्थाले 
कर छुट हनुे कारोबार बाहेकको कारोबार गरेमा नगरपामलका क्षेरमा सञ्चालन भएका सहकारी संस्थाको 
करयोग्य आयमा 5 प्रमतशत, उपमहानगरपामलका क्षेरमभर सञ्चालन भएकोमा 7 प्रमतशत र महानगरपामलका 
क्षेरमभर सञ्चालन भएकोमा 10 प्रमतशतका र्रले आयकर लाग्न ेव्यवस्था रहेको छ। करका र्रहरूमा 
रहेको ववववधताले गर्ाष केही सहकारी संस्थाहरू गाउँपामलकामा र्ताष भई नगरपामलकाहरूमा कारोबार गने 
र केहीले नगरपामलकामा संस्था र्ताष गरी उप/महानगरपामलकामा कारोबार गने गरेको पाइएको छ। 

सूचीगत कर प्रर्ाली (Schedular Tax System)† आयकर ऐन 2058 को र्र्ा 87, 88, 88क र र्र्ा 
89 बमोत्तजम भिुानीका बखत भिुानी दर्न ेव्यत्तिले स्रोतमा कर कट्टी गरी र्ात्तखला गररदर्न ेर ऐनको 

 
* प्राकृमतक व्यत्तिको करयोग्य आयमा अमधकतम करको र्र 36 प्रमतशतले कर लाग्ने व्यवस्था रहेको 
छ भने काननुद्वारा संगदठत मनकायहरुको हकमा मानक र्र 25 प्रमतशत रहेको छ। तर बैंक, ववत्तीय 
संस्था, सामान्य मबमा व्यवसाय वा रू्र सञ्चार र इन्टरनेट सेवा, मदु्रा हस्तान्तरर् (ममन ट्रान्सर्र), पुजँी 
बजार व्यवसाय, मधतोपर व्यवसाय, मचेण्ट बैंवकि व्यवसाय, कमोमडटी फ्यचुर माकेट, मधतोपर र कमोमडटी 
र्लाल व्यवसाय, चरुोट, मबडँी, मसगार, खाने सतुी, खैनी, गटु्खा, पानमसला, मदर्रा, पेट्रोमलयम कायष गने 
मनकायको करयोग्य आयमा तोवकएको मानक र्रमा थप 5 प्रमतशत थप गरी 30 प्रमतशतका र्रले कर 
लाग्ने व्यवस्था रहेको छ भन ेवर्षभरर सञ्चालनमा रहेका ववशेर् उद्योगहरु, सावषजमनक गठुी अन्तगषत र्ताष 
भई सञ्चामलत ववद्यालय, महाववद्यालयको करयोग्य आयमा तोवकएको मानक र्रमा 5 प्रमतशत कम गरी 
20 प्रमतशतका र्रले आयकर लाग्ने व्यवस्था रहेको छ। 
† करारोपर् गनष र असलु गनष जवटल हनुे र करर्ाताको सहभामगता लागत समेत बढी हनु ेववशेर् प्रकृमतका 
सेवामूलक कारोबार र आयको सूची तयार गरी सो सूची अनसुारको कारोबार र आयमा मनत्तित र्रमा कर 
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र्र्ा 92 बमोत्तजम तोवकएका आयको भिुानीका बखत स्रोतमा कट्टी गरी र्ात्तखला भएको कर नै अत्तन्तम 
हनुे व्यवस्था रहेको छ। काननुी व्यवस्थाको अपव्याख्या गरी कमतपय करर्ाताले कर कट्टी गर्ाष न्यून 
र्रमा कर कट्टी गने गरेको पाइन्छ। 

यसैगरी र्र्ा 95क बमोत्तजमका कारोबारमा आकवर्षत हनुे पुजँीगत लाभ कर र कमतपय पैठारीमा आकवर्षत 
हनुे आयकर अमिम रूपमा असलु गने प्रबन्ध गररएको छ। आयको प्रकृमत र मारा समान भए पमन करको 
र्रमा रहेको िामीर् र सहरी क्षेरमबचको ववभेर्, स्वरे्श र ववरे्शमा हनुे कारोबारमबचको ववभेर्, स्वरे्शी 
र ववरे्शी स्वाममत्वमबचको ववभेर्, मनजी वा एकल र बह ु वा सावषजमनक स्वाममत्वमबचको ववभेर्, 
रोजगारीमूलक र पुजँी वा प्रववमधमूलक उद्योग वा व्यवसायमबचको ववभेर्को कारर्ले कर चहुावटका 
सम्भावनाहरूलाई वृवि गरेको मार नभई कर छली र चहुावटका घटनाहरू पमन वृवि भइरहेको पाइन्छ। 

कर सहभामगता  

कर नीमत, काननु, कायषववमध तथा कायषप्रर्ालीहरू स्वयम ्कर मनधाषरर् प्रर्ालीमा आधाररत रहेका छन।् 
स्वयम ् कर मनधाषरर् प्रर्ालीमा आधाररत कर प्रर्ालीमा करर्ाताहरूमा उछच नैमतकता, इमान्र्ाररता, 
पारर्त्तशषता तथा काननुको सम्मान र पररपालन गने बानी र व्यवहार पूवषसतषको रूपमा मामनन्छ। यसको 
साथै करर्ाताहरूमा काननु र कायषप्रर्ालीबमोत्तजम कर सहभामगता जनाउन सक्ने प्राववमधक, काननुी र 
आमथषक क्षमता हनु ुपर्षछ। कर सम्बन्धी सबै काननुहरूले आय वववरर् मार्ष त आफ्नो करर्ावयत्व आरै् 
मनधाषरर् गरी र्ात्तखला गनष करर्ातालाई अमधकार प्रर्ान गरेको छ। यसरी र्ात्तखला गरेको आय वववरर् 
र कर आय वववरर् पेस गरेको 4 वर्षमभर काननुबमोत्तजम अन्यथा प्रमात्तर्त नभएसम्म करर्ाताले र्ात्तखला 
गरेको आय वववरर् र कर नै अत्तन्तम हनुे प्रत्याभमूत रहेको छ। तर मनयोत्तजत रूपमा कर छली गने उद्यम 
गने व्यत्तिको हकमा 4 वर्षपमछ पमन सूचना पाएको एक वर्षमभर कर परीक्षर् तथा छानमबन सरुु गनषसक्न े
काननुी व्यवस्था रहेको छ। 

कर सहभामगताको मापन सापेत्तक्षत रूपमा गररने गररन्छ। करर्ाताप्रमत सरकारको ववश्वास र सरकारप्रमत 
करर्ाताको ववश्वास र भरोसाले करर्ाताहरूको स्वेत्तछछक कर सहभामगताको स्तर मनधाषरर् गर्षछ। नेपालमा 
कर नीमत तथा काननुहरूको अनपुालनमा करर्ाताहरूमा रुत्तच र क्षमता कम भएको पाइन्छ। कारोबारको 
र्ताष, आय वववरर् र कर र्ात्तखला, कर बीजक तथा अमभलेख व्यवस्थापन र वास्तववक कारोबारको घोर्र्ा 
गने ववर्यमा काननुको पररपालना गनष अमधकांश करर्ाताहरू अमनछछुक रहेको पाइएको छ। उछच कर 
सहभामगता जनाउने करर्ाताहरू ज्यारै् सीममत रहेका छन।् ज्यारै् न्यून कर सहभामगता जनाउन ेकरर्ाताहरू 

 

असलु गने र सोबमोत्तजमको कर न ैअत्तन्तम हनु ेगरी काननुी व्यवस्था गररएको हनु्छ। यस्तो प्रर्ालीलाई 
सूचीगत करारोपर् प्रर्ाली (Schedular Taxation System) भमनन्छ। यस प्रर्ालीअन्तगषत 1, 1.5, 2.5, 
5, 7.5, 10, 15, 25 प्रमतशतका र्रले लाग्ने व्यवस्था गरेको छ। 
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पमन सीममत रहेका छन।् अमधकांश करर्ाताहरूले आंत्तशक रूपमा कर सहभामगता जनाएको पाइन्छ। कर 
सहभामगताको ववर्यलाई तलका बुरँ्ाहरूबाट स्पि हनु सवकन्छ । 

करर्ाता र्ताष   

आय वर्ष 2077/78 को अन्त्यसम्ममा मूल्य अमभवृवि करमा र्ताष हनुे करर्ाताको सङ् ख्या 2,68,436 
पगुकेो छ। मूल्य अमभवृवि करमा र्ताष भएका करर्ाताको सहभामगता अध्ययन गर्ाष र्ताष हनु नपने 
अमधकांश व्यत्ति र्ताष भएको पाइएको छ। अकोतर्ष  बजार सवेक्षर् गर्ाष र्ताष हनुपुने धेरै व्यत्तिहरू मूल्य 
अमभवृवि करमा र्ताष नगरी कारोबार गने गरेको पाइएको छ। खररर् तथा मबिी बीजक मलने दर्ने प्रवृमत 
कमजोर रहेको र अमभलेख प्रर्ाली कमजोर रहेको हुँर्ा करर्ाताको कर लाग्ने कारोबार पवुि गनष कर 
प्रशासनलाई मनकै चनुौतीपूर्ष कायष भइरहेको छ।  

आमथषक वर्ष 2077/78 को अन्त्यसम्ममा आयकर करमा र्ताष हनुे व्यावसावयक करर्ाताको सङ् ख्या 
15,77,383 र वैयत्तिक स्थायी लेखा नम्बर मलन े व्यत्तिको सङ् ख्या 24,71,726 पगुकेो छ। 
कमतपय व्यत्तिले कर छली गने उदे्दश्यले आयकरमा समेत र्ताष नगरी केही समय कारोबार गने, केही 
अवमधपमछ सो कम्पनी/र्मष बन्र् गरी नयाँ कम्पनी/र्मष स्थापना गने गरेको पाइएको छ भने कमतपय 
व्यत्तिले अन्य सोझा र कर काननुको ववर्यमा ज्ञान नभएका व्यत्तिको नाममा कम्पनी/र्मष स्थापना गरी 
छोटो समयमा अत्यमधक कारोबार गरी कर छली गने, कमतपय अवस्थामा कारोबार गने व्यत्ति र्रार हनु े
र कम्पनी/र्मष धनीहरूले करको भार बहन गनुषपने अवस्था रहेको छ। कमतपय व्यत्तिले बैँकबाट ऋर् 
मलन वा सरकारबाट सेवा सवुवधा मलन र्ताष हनु ेतर कारोबार नगने, सरकारी बजेट र खचष प्रर्ालीबमोत्तजम 
उपभोिा समममत गठन गने, कायष सम्पन्न भएपमछ र्ताष खारेज नगरी बस्ने गरेको पाइएको हुँर्ा आयकरतर्ष  
करर्ाता सङ् ख्या उल्लेख्य रूपमा वृवि भएको भए तापमन अमधकांश करर्ाताहरूले कर नमतरेको अवस्था 
रहेको छ। 

आमथषक वर्ष 2077/78 को अन्त्यसम्ममा अन्त:शलु्क इजाजतपर मलने र नवीकरर् गराउने करर्ाताको 
सङ् ख्या 1,03,423 पगुेको छ (IRD, 2021)। अन्त:शलु्क लाग्ने वस्त ुवा सेवा प्रमतष्ठानबाट उत्पार्न 
गरी मनष्कासन गर्ाष वा यस्ता वस्त ुपठारी गर्ाष वा यस्ता वस्त ुभण्डारर्/सञ्चय गरी राख्र्ा वा मबिी 
ववतरर् गर्ाष सम्बत्तन्धत व्यत्ति वा मनकायले आयकर र मूल्य अमभवृवि कर बाहेक अन्त:शलु्क प्रयोजनको 
लामग र्ताष भई कारोबार गने इजाजतपर मलन ुपने र इजाजतपर वरे्नी नवीकरर् गराउनपुने काननुी 
व्यवस्था अन्त:शलु्क ऐन 2058 को र्र्ा 8 र 9 ले गरेका छन।् अन्त:शलु्क इजाजतपर व्यवस्थापनमा 
समेत चनुौती रहेको छ। बजार सवेक्षर् गर्ाष अन्त:शलु्क इजाजतपर मलन ुपने कतषव्य भएका कमतपय 
उत्पार्क, पैठारीकताष तथा मबिी ववतरकहरूले पमन इजाजतपर नमलई अन्त:शलु्क लाग्ने वस्तकुो कारोबार 
गरेको पाइएको छ। 
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बीजकीकरर् र अमभलेख व्यवस्था 
व्यावसावयक कारोबारको बीजकीकरर् तथा अमभलेख व्यवस्थापनमा सधुार गनुष कर प्रर्ालीको मखु्य चनुौती 
हो। अमधकांश उद्योग, व्यापार, लगानी, रोजगारी तथा अथोपाषजनका गमतववमधहरू एकै पररवारमभरका 
सर्स्य, नाता, कुटुम्ब वा सम्बि व्यत्तिहरूबाट भएको पाइन्छ। असम्बत्तन्धत व्यत्तिहरूमबच स्वतन्र 
आमथषक कारोबार अथाषत ्Arm's Length Principle बमोत्तजम नभई ममलोमतोमा हनुे गरेको पमन पाइएको 
छ। आमथषक कारोबार अनौपचाररक रूपले गने, बीजक जारी नगने, अमभलेख नराख्न,े सरकारी वा सावषजमनक 
मनकायहरूमा वस्त ुवा सेवा आपूमतष गनुष परेमा मार बीजक जारी गरी अमभलेख राख्न,े कर, बैंक तथा 
आफ्नो लामग बेग्लाबेग्लै वकमसमका अमभलेख तयार गने गरेको पमन पाइएको छ। बीजक जारी नगर्ाष, 
न्यून मूल्यमा बीजक जारी गर्ाष, कारोबार नगरी नक्कली बीजक जारी गर्ाष, कवहलेकाँही अमधक मूल्यमा 
बीजक जारी गर्ाष र अमभलेख व्यवस्थापन कमजोर भएको अवस्थामा कराधार सङ् कुत्तचत भई कर चहुावट 
भएको पाइएको छ।  

आय वववरर् तथा करको घोर्र्ा 
करर्ाताले आफ्नो कर र्ावयत्वको घोर्र्ा आय वववरर्, कर वववरर्, र अन्त:शलु्क वववरर्मार्ष त गने 
गर्षछन।् करर्ाताले तोवकएको कर अवमधमा कारोबार भए वा नभए र्वैु अवस्थामा कर वववरर् पेस 
गनुषपर्षछ। आन्तररक राजस्व ववभागको तथ्याङ् क अध्ययन गर्ाष कररब 50 प्रमतशत आयकरमा र्ताष 
करर्ाता र कररब 38.05 प्रमतशत मूल्य अमभवृवि करमा र्ताष भएका करर्ाताले आय वर्ष 2077/78 
मा कर वववरर् गरेका छनन।् कमतपय करर्ाताहरू र्ताष भएरे्त्तख वववरर् पेस नगरेका र कमतपयले कुन ै
कर अवमधको वववरर् पेस गरका र लामो अबमधसम्म वववरर् पेस नगरेको अवस्था रहेको छ। मूल्य 
अमभवृवि कर वववरर् पेस गरे तापमन कर सहभामगता सन्तोर्प्रर् रहेको छैन। आय वर्ष 2077/78 मा 
पेस गरेका मूल्य अमभवृवि कर वववरर्हरूको अध्ययन गर्ाष डेववट वववरर् (सरकारलाई कर मतने अवस्थाको 
वववरर्) कररब 11.07 प्रमतशत, िेमडट वववरर् (सरकारसँग कर र्ाबी गने अवस्थाको वववरर्) कररब 
55.15 प्रमतशत र शून्य कारोबार भएको वववरर् कररब 33.78 प्रमतशत रहेको छ (IRD, 2021)। 

आमथषक कारोबार तथा करर्ावयत्वको न्यून घोर्र्ा 
व्यावसावयक कारोबारमा ममलेमतो गरी न्यून वा अमधक मूल्याङ् कन गरी बीजक जारी गने, बीजक 
बमोत्तजमको भिुानी बैवकि माध्यमबाट गने र लकुाएको कारोबारको भिुानी नगर् मार्ष त गने, आयकर 
वा मूल्य अमभवृवि करर्ावयत्व न्यून गनष नक्कली खररर्/मबिी बीजकबाट खचष र्ाबी गने, काननुी 
व्यवस्थाहरूको अपव्याख्या वा र्रुूपयोग गरी अनतु्तचत खचष र्ाबी गने र आय लकुाउने गरेका पाइन्छ। 
शेयरभन्र्ा ऋर् र्ावयत्वको प्रयोग गने, मनकायहरूको स्वीकृत वा जारी पुजँीबमोत्तजम वहतामधकारीबाट पुजँी 
सङ् कलन नगरी ववमभन्न बैँक तथा ववत्तीय संस्था वा व्यत्तिहरूबाट ऋर् मलई आमथषक कारोबार गने, 
व्यावसावयक उदे्दश्यले संस्थाको नाममा ऋर् मलने र धयाज खचष र्ाबी गने तर उि ऋर्लाई मनजी सम्पत्तत्त 
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खररर् गनष वा अन्य कम्पनीमा हस्तान्तरर् गरी स्रोतको र्रुुपयोग गने, एकै व्यापाररक घराना वा समूहले 
उद्योग व्यवसायको अमतररि बैंक, ववत्तीय संस्था, मबमा कम्पनी स्थापना गरी आमथषक अपचलन गने, एकै 
समूह वा सम्बि व्यत्तिहरू ममली उत्पार्न, पैठारी, थोक तथा खदु्रा तहसम्मका सबै आपूमतष शृ्रङ् खलामा 
संलग्न भई न्यून बीजकीकरर्, आन्तररक मूल्य हस्तान्तरर् तथा कर छली तथा मदु्रा मनमषलीकरर् गने 
कायषमा संलग्न भएको पाइन्छ। यसैगरी कमतपय बहरुाविय कम्पनी वा ववरे्शी कम्पनीले नेपालमा 
आमधकाररक प्रमतमनमध खडा गरी वा स्थायी संस्थापन खडा गरी मूल्य हस्तान्तरर्मार्ष त कराधार सङ् कुत्तचत 
गरी कर छली गने गरेको पाइएको छ भने करमिु रे्श (Tax Heaven Country) बाट वैरे्त्तशक लगानी 
मभत्र्याई पुजँीगत लाभ कर तथा संस्थागत आयकर छली गरेका उर्ाहरर् पमन पाइएको छ।   

समयमा कर नमतरी बक्यौता राख्न े

आय वववरर्, कर वववरर्, र अन्त:शलु्क वववरर्मार्ष त घोर्र्ा गररएको कर र्ावयत्व पमन कमतपय 
करर्ाताहरूले समयमा र्ात्तखला नगरेको कारर्ले कर प्रशासनको कर बक्यौता रकम वरे्नी वृवि भइरहेको 
छ। आ.व. 2077/78 को अन्त्यमा आन्तररक राजस्व ववभागको कर बक्यौता कररब रु. 171.39 
अबष रहेको छ। सोमध्ये रु. 131.99 अबष वववादर्त भई पनुरावलोकन/पनुरावेर्नमा ववचाराधीन रहेको 
छ भन ेकररब रु. 39.41 अबष रकम असलु गनुषपने रे्त्तखन्छ (IRD, 2021)। बक्यौता कर रकम असलु 
गने कायष मनकै चनुौतीपूर्ष रहेको छ। बक्यौता रहेको करमा वावर्षक 15 प्रमतशतले धयाज लाग्न ेकाननुी 
प्रबन्धले गर्ाष कमतपय करर्ाताले जानकारीको अभावले समयमा कर नमतर्ाष चको धयाज मतनुषपने अवस्था 
रहेको छ भन ेकमतपय करर्ाताले जानकारी र क्षमता भए तापमन समयमा कर र्ात्तखला नगने र सरकारबाट 
छुटको अपेक्षा गने गरेको पाइन्छ। 

4. कर प्रशासनको क्षमता 

कर प्रशासनमा कायषरत कमषचारीहरूमा कर, लेखा, काननु, सूचना प्रववमध र व्यवस्थापनका आधारभतू 
मान्यता, मसिान्त र व्यवहारको ववर्यमा पयाषप्त ज्ञानको खाँचो रहेको छ। करर्ाताहरूबाट हनुसक्न े
अत्यमधक कर मनयोजन (Excessive Tax Planning) र कर छलीका प्रयासहरूलाई समयमै पवहचान गरी 
तत्सम्बन्धी काननु र मसिान्तको प्रयोग गरी न्यायोत्तचत कर मनधाषरर् गने मसप/कौशलको पमन उत्तत्तकै 
अभाव रहेको छ (IRD, 2021)। कमषचारीहरूको वैयत्तिक क्षमता कमजोर रहेको छ भन ेकर प्रशासनको 
संस्थागत क्षमता पमन कमजोर रहेको छ। 

कमषचारी भनाष र छनौट ववत्तशिीकृत नभई सामान्यकृत रहेको छ। सेवा प्रवेश तथा सेवाकालीन तामलम 
प्रभावकारी हनु सकेनन।् केही अपवार् बाहेक अमधकांश कमषचारीहरूले सबै ववधामा सामान्य ज्ञान राखे 
पमन ववत्तशि र व्यापक ज्ञान र क्षमता ववकास गनष नसकेको हुँर्ा करारोपर् गरु्स्तरीय हनु सकेको छैन। 
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अमधकांश कर मनधाषरर्हरू वववार्ास्पर् हनुे गरेका छन।् कर प्रशासनमभरका कमषचारीको कायषसम्पार्न 
ववत्तशिीकृत (Specialized)  नभई सामान्यकृत (Generalist)  हनु पगुकेो छ । 

एकीकृत कर प्रर्ाली कमजोर रहेको छ। कर प्रर्ाली सूचना तथा प्रववमधमूलक भए तापमन मूल्य अमभवृवि 
कर, आयकर, अन्त:शलु्क तथा राजस्व असलुीसम्बन्धी कायषप्रर्ालीलाई एकीकृत गरी बनाइएको कम््यटुर 
प्रर्ाली अधरुो, रवुटपूर्ष र जवटल प्रकृमतको रहेको छ। भौमतक तथा प्राववमधक पूवाषधारहरू कमजोर रहेको 
र र्क्ष प्राववमधक जनशत्तिको अभाव भएको कारर्ले यो प्रर्ालीमार्ष त करर्ाताहरूलाई प्रर्ान गररने सेवाको 
गरु्स्तर कमजोर रहेको छ।  

कर प्रशासनको संस्थागत स्मरर् कमजोर रहेको छ। र्ईु र्शक अत्तघरे्त्तख सिठनलाई कायषमूलक 
(Functional), अमधकृतमूलक र स्वचामलत प्रर्ाली बनाउन जोड दर्इएको छ। कायषमूलक सङ् गठन 
संरचनाबमोत्तजम कायाषन्वयन तहमा करर्ाता सेवा, कर सङ् कलन, कर परीक्षर् तथा अनसुन्धान शाखा 
रात्तखएको छ, प्रत्येक र्ईु वर्षमा कायाषलय सरुवा र प्रत्येक वर्ष एक शाखाबाट अको शाखामा आन्तररक 
सरुवा हनुे गरेको र सरुवा हुँर्ा बरबझुारथ गने पिमत नरहेको कारर्ले र्ाइमलङ प्रर्ाली कमजोर रहेको 
छ। कर प्रर्ालीलाई पूर्ष रूपले स्वचामलत बनाउन नसक्र्ा सबै सूचना र तथ्याङ् क स्वचामलत प्रर्ालीले 
नदर्ने भएकाले म्यानअुल अमभलेख समेत राख्न ुपने अवस्था रहेको छ। अमधकृतमूलक सङ् गठन बनाउन े
प्रयासमा खररर्ारसम्मका र्रबन्र्ी कावटएको, नायब सधुबाको र्रबन्र्ी पमन ज्यारै् सीममत रहेको र नायब 
सधुबाको समेत र्ईु र्ईु वर्षमा सरुवा गने पररपाटीले गर्ाष कर मनधाषरर्, बरेुज,ु बक्यौता, मदु्दा वा पनुरावेर्न 
लगत र र्ाइलजस्ता महत्त्वपूर्ष अमभलेख र र्ाइलहरू हराउने, नि हनु ेर कसैलाई जवार्रे्ही बनाउन 
नसवकएको अवस्था रहेको छ। 

राजपरावित दद्वतीय शे्रर्ीसम्मका कमषचारीहरू राजस्व समूहमा समूहीकृत भएका छन।् तर ववभागीय तथा 
मन्रालयको नेततृ्व राजस्व समूह इतरका कमषचारीहरूले गने गरेका छन।् राजस्व पररचालन वा कर 
प्रर्ालीको ज्ञान, अनभुव र मसप नभएका व्यत्तिले नेततृ्व गने र नेततृ्वको बारम्बार पररवतषनले गर्ाष नीमत 
मनमाषर्, नीमत कायाषन्वयन, करजोत्तखम व्यवस्थापन, कमषचारीहरूको कायषसम्पार्न मूल्याङ् कन तथा 
व्यवस्थापनमा समेत अत्तस्थरता पैर्ा गरेको र यसले समि कर प्रशासनलाई कमजोर बनाएको छ। 2058 
रे्त्तख यता 20 वर्षमा आन्तररक राजस्व ववभागको नेततृ्व 15 जनाले गरेको पाइन्छ। केही अपवार्बाहेक 
अमधकांश नेततृ्वले कर प्रशासनमभरका बेमथमतलाई सधुार गनष प्रयास पमन गरेको पाइएको छैन। 

कमषचारीको कायषसम्पार्न मूल्याङ् कन परम्परागत र कमषकाण्डी रहेको छ। मूल्याङ् कन पिमतले 
कमषचारीहरूको उत्प्ररेर्ा, कायषसम्पार्न अमभवृवि तथा कायषसन्तवुिमा प्रभाव परेको छैन। कायाषन्वयन तहमा 
कायषमूलक पररसूचकहरू लाग ु गररए तापमन कमषचारीहरूको कायषसम्पार्न मूल्याङ् कन तर्नसुार नभई 
मनजामती सेवा ऐन तथा मनयमावलीले प्रबन्ध गरेबमोत्तजम हनुे गरेको छ। कायषवववरर्, कायषसम्पार्नको 
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उपलत्तधध, मारा र गरु्स्तर, सर्ाचाररता, मनष्ठा र प्रमतबिताजस्ता आधारभतू पक्षमा मूल्याङ् कनकताषले ध्यान 
दर्एको पाइँरै्न। काम गने र नगने सबै कमषचारीहरूको समान मूल्याङ् कन हनुे गरेको छ। 
कायषसम्पार्नमखुी कमषचारी वृत्तत्तववकास शृ्रङ् खलामा पमछ पने तर लोक सेवामखुी कमषचारीहरू मछटो मछटो 
बढुवा हनुे, आरै्ले मनयतु्ति दर्एको कमनष्ठ कमषचारी एक र्शकमभर आफ्नै कायषसम्पार्न मूल्याङ् कन गने 
पर्मा पगु्र्ा कतषव्यपरायर् कमषचारीहरूको मनोबल कमजोर रहेको छ। यसलाई मनजामती सेवामभर लाग ु
रहेको खलुा प्रमतष्पधाषत्मक बढुवा व्यवस्थाको र्षु्पररर्ामका रूपमा मलन सवकन्छ ।  

करर्ाता त्तशक्षा तथा जागरर् कायषिमहरूले कर सहभामगता अमभवृवि गराउनेतर्ष  प्रभाव पानष सकेको 
पाइँरै्न। अमधकाशं कायषिममा छद्म सहभामगता (Pseudo Participation) हनुे गरेको, कायषिममा प्रस्ततु 
गररन ेववर्यवस्त,ु प्रस्ततुीकरर् र सान्र्मभषकतामा सहभागीहरू सन्तिु नभएको जस्ता ववववध कारर्हरूले 
गर्ाष पमन करर्ाता त्तशक्षा तथा जागरर्का कायषिमहरू प्रभावकारी हनु सकेका छैनन।् 

उपयुषि कारर्हरूले गर्ाष कर प्रशासनमभरका कमषचारीहरूको व्यत्तिगत तथा संस्थागत कायषक्षमता वृवि 
हनु सकेको छैन। 

5. सधुारका पक्षहरू  

नेपालमा आयकर, मूल्य अमभवृवि कर, अन्त:शलु्क लगायत अन्य कर नीमतहरूको कायाषन्वयन पक्षको 
सदुृढीकरर् र राजस्व पररचालनमा थप सधुार गनष रे्हायका पक्षमा सधुार गनुष वाञछनीय रहेको छ: 

1. कराधार ववस्तार गने र करको र्रमा कटौती गने नीमत नै शे्रयष्कर रहेको उछच र बहरु्रलाई 
कटौती नगरेमा कर मनयोजन गनष र कर छली कायषलाई मनयन्रर् गनष सवकँरै्न। 

2. कराधार सङ् कुत्तचत हनुे र कर चहुावटको सम्भावना वृवि गने प्रमखु कारक सरकारको कर खचष 
(Tax Expenditure) पमन एक हो। यसलाई सीममत, अल्पकालीन र छनौटपूर्ष बनाउन ुपर्षछ। 
राजनीमतज्ञ, उछच कमषचारी, प्रभावशाली मनजी क्षरे र समरु्ायको ममलोमतोमा अवात्तञछत सवुवधा 
मलने प्रवृमतमा ववराम लाउन ुपर्षछ।  

3. आमथषक कारोबार लकुाउने, आय वववरर् वा कर वववरर्मा अनतु्तचत खचष र्ाबी गरी वा मबिी 
कारोबार लकुाएर कर र्ावयत्वको न्यून घोर्र्ा गने प्रवृमतमा सधुार गनष, अत्यमधक कर मनयोजन 
(Excessive Tax Planning) र कर छलीसम्बन्धी गमतववमधलाई मनयन्रर् गनष कर प्रशासनको 
संस्थागत क्षमता वृविमा जोड दर्न ु पर्षछ। साथै समि सरकारी संयन्रहरूमा कर प्रर्ाली 
सदुृढीकरर्को लामग संस्थागत समन्वय (Mandated Coordination) गने स्थायी प्रबन्ध गनुषपर्षछ।  
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4. राजनीमतक एवम ्प्रशासमनक पारर्त्तशषता, जवार्रे्वहता, सशुासन, सेवा प्रवाह र काननुको शासनजस्ता 
शासकीय पक्षहरूले करर्ाताको कर मनोबल (Tax Morale) तथा स्वेत्तछछक कर सहभामगता जनाउन े
बानी र व्यवहारलाई प्रभाव पारररहेको हनु्छ। 

5. करर्ाताहरूमा काननु र कायषप्रर्ालीबमोत्तजम कर सहभामगता जनाउन सक्ने प्राववमधक, काननुी र 
आमथषक क्षमता हनुपुर्षछ। कर प्रशासनले वरे्नी सञ्चालन गरै् आएको करर्ाता त्तशक्षा तथा जागरर् 
कायषिमहरूको प्रभावकाररता अध्ययन गरी सधुार गनष कर प्रशासन प्रमतबि हनुपुर्षछ। 

6. काननुमा सधुार गरी मूल्य अमभवृवि करसम्बन्धी सीमा (Threshold) लाई वृवि गरी रु. 1 करोड 
बनाउने र रु. 1 करोडसम्म कारोबार गने साना करर्ातालाई एकमिु कारोबारमा आधाररत कर 
मार लाग ुगनष प्रर्ाली लाग ुगनुषपर्षछ।   

7. व्यावसावयक कारोबारको बीजकीकरर् तथा अमभलेख व्यवस्थापनमा सधुार गनष ववद्यतुीय माध्यमको 
प्रयोगलाई ववस्तार गरी करर्ाताको व्यावसावयक खररर् तथा मबिीलाई केन्द्रीय बीजक अनगुमन 
प्रर्ालीमा आबि गने, ववद्यतुीय माध्यमबाट भिुानी गने प्रर्ालीको सदुृढीकरर् र ववस्तार गने र 
ववद्यतुीय माध्यमबाट भिुानी गने उपभोिालाई नगर् वर्ताष गने र यो प्रर्ालीमा आबि हनु े
व्यवसायी र भिुानी प्रर्ाली सञ्चालकहरूलाई करको र्रमा सहमुलयत दर्ने नीमत अबलम्बन 
गनुषपर्षछ।  

8. आय वववरर्मार्ष त करको गर्ना र कर र्ावयत्व घोर्र्ा गने र समयमा कर र्ात्तखला गने प्रवृत्तत्तमा 
सधुार गनष करर्ाताको र्ताष प्रर्ाली, सूचना प्रर्ाली, करर्ाता त्तशक्षा कायषिम र आय वववरर् 
प्रशोधन प्रर्ालीमा सधुार गनुष आवश्यक रहेको छ। 

9. समयमा कर नमतरी बक्यौता राख्न ेकरर्ातालाई लत्तक्षत गरी बक्यौता असलुी कायषलाई प्राथममकता 
दर्नपुर्षछ। कमतपय करर्ाताले कर मतने क्षमता भए तापमन समयमा कर र्ात्तखला नगने, कर 
रकमलाई अन्य पररयोजना वा कायषमा प्रयोग गने राजनीमतज्ञ, नीमत मनमाषतालाई प्रभाव पारी आमथषक 
ऐनहरूमार्ष त जररवाना, शलु्क/थप र्स्तरु तथा धयाज आदर् छुट मलन ेप्रवृत्तत्तमा ववराम लगाउन ु
पर्षछ।  

10. कर प्रशासनमभरका कमषचारीहरूमा कर, लेखा, काननु, सूचना प्रववमध र व्यवस्थापनका आधारभतू 
मान्यता, मसिान्त र व्यवहारको ववर्यमा पयाषप्त ज्ञान, मसप र र्क्षता अमभवृवि गनष कर प्रशासनले 
मार सम्भव नभएको हुँर्ा नेपाल सरकार, लोक सेवा आयोग, तामलम प्रर्ायक संस्थाहरूको एकीकृत 
प्रयासको खाँचो रहेको छ। कमषचारीहरूको वैयत्तिक क्षमता र कर प्रशासनको संस्थागत क्षमता 
वृवि गनष कर प्रशासनको सािठमनक पनुःसंरचना (Restructuring), प्रवियागत सधुार (Business 

Process Reengineering), उन्नत र भरपर्ो प्रववमधयिु स्वचामलत प्रर्ाली तथा जनशत्तिको 
र्रबन्र्ीमा व्यापक सधुारको खाँचो रहेको छ।  
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11. एकीकृत कर प्रर्ालीमा व्यापक सधुार गरी कम््यटुर प्रर्ाली, भौमतक तथा प्राववधक पूवाषधारहरूमा 
सधुार आवश्यक रहेको छ। र्क्ष प्राववमधक जनशत्तिको व्यवस्था गरी प्रर्ालीमार्ष त 
करर्ाताहरूलाई प्रर्ान गररने सेवाको गरु्स्तर वृवि गनष ठोस सधुारका कायषयोजना लाग ुगनुषपर्षछ।  

12. कर प्रशासनको संस्थागत स्मरर् (Institutional Memory) मा सधुार गनष सरुवा बरबझुारथ, अमभलेख 
तथा र्ाइमलङ प्रर्ालीमा सधुार आवश्यक रहेको छ भने नायब सधुबाको र्रबन्र्ी वृवि गने र 
कमषचारीको माग नभए वा अन्य कुनै प्रशासमनक आवश्यकता नपरेसम्म नायब सधुबाको सरुवा 5 
वर्षभन्र्ा अत्तघ नगने नीमत मलएमा कर मनधाषरर्, बेरुज,ु बक्यौता, मदु्दा वा पनुरावेर्न लगत र 
र्ाइलजस्ता महत्त्वपूर्ष अमभलेख र र्ाइलहरू व्यवस्थापन गनष सहज हनुछे।  

13. राजपरावित प्रथम शे्रर्ीसम्मको पर्लाई राजस्व समूहमा एकीकृत गनुषपर्षछ। राजनीमतक नेततृ्व 
पररवतषन हुँर्ा ववभागीय तथा मन्रालयको नेततृ्व समेत पररवतषन हनुे प्रवृमतलाई व्यवस्थापन गने र 
कर प्रर्ालीको ज्ञान, अनभुव र मसप भएका व्यत्तिलाई नेततृ्व प्रर्ान गने प्रशासमनक कायषसंस्कृमतको 
खाँचो रहेको छ। 

14. कमषचारीको कायषसम्पार्न मूल्याङ् कन पिमतलाई सरुवा, बढुवा, कमषचारीको उत्प्ररेर्ा, कायषसम्पार्न 
अमभवृवि तथा कायषसन्तवुिसँग अन्तरममलान हनुे गरी व्यवत्तस्थत गनुषपर्षछ भने स्वीकृत कायषमूलक 
पररसूचक र कायषसम्पार्न उपलत्तधधहरूसँग समेत आबि गररनपुर्षछ।  

6. मनष्कर्ष  

सावषजमनक खचषको प्रभावकाररता अमभवृवि गनष सावषजमनक नीमत, काननु, संस्थागत व्यवस्था, कायष 
वातावरर्मा सधुार आवश्यक रहेको छ। सङ् घीय संरचनाबमोत्तजम तीन तहका सरकार, सावषजमनक मनकाय, 
सावषजमनक संस्थान, मनजी क्षरे तथा अन्य सरोकारवाला पक्षहरूको रचनात्मक समन्वय र सहकायषले न ै
कायाषन्वयन क्षमता अमभवृवि गर्षछ। राजस्व असलुीको दृविकोर्ले कर नीमतको कायाषन्वयन पक्ष 
सन्तोर्जनक रहेको छ। राजस्वको संरचना, वृविर्र, कर तथा कुल गाहषस्थ उत्पार्नमबचको अनपुात, Tax 

Buoyancy तथा प्रमतव्यत्ति कर राजस्व र कुल राजस्वका आकँडाहरू सन्तोर्जनक रहेका छन।् सीममत 
व्यत्तिमा असीममत करको भार रहेको, कर छली र चहुावटलाई मनयन्रर् गने कायष मनकै चनुौतीपूर्ष रहेको 
छ। नीमत र काननुहरूको कायाषन्वयनलाई प्रभावकारी बनाउन नीमतगत स्पिता हनु ुपर्षछ। शासकीय 
कुशलता वृवि गरै् करर्ातामैरी सेवा प्रवाहमा सधुार गरेमा करर्ाताको कर सहभामगता अमभवृवि हनु े
अनभुव रहेको छ।     
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